装厂及其信息化系统升级改造，通过智能化手段，以实现年产 12 万辆产能目标，

现有产线中的驾驶室焊接车间、涂装车间升级改造仍按原计划实施。“智慧工厂”

项目实施主体及实施地点不变。调整完成后的具体建设内容如下：

4

（1）现总装厂及其信息化系统升级改造

现总装厂智能化改造及配套能力升级，结合数字化工厂设计理念，采用 MOM

系统（制造运营管理系统），结合 PMC 系统（生产监控系统）、MPM 系统（工艺

在线系统）、质量在线系统、APS 系统（高级排产系统）以及工业互联网应用等实

现互联互通，综合协同。以智能化、柔性化工艺装备为基础，采用 AGV（自动引

导运输车）智能装配系统替代现底盘车间铆接线、预装线、总装车间管束装配线等

传统刚性线，实现产线柔性化升级。对底盘车间及总装车间拧紧策略进行升级，实

现力矩精准控制及追溯。通过设计工艺一体化协同，实现个性化定制产品在线精确

指导，消除车架螺栓及支架错漏装风险。同时项目应用智能加注系统、机器人系统、

视觉系统、SPS 系统（零部件成套供应系统）及 AGV 智能物流配送系统等，通过

数据赋能实现设备自动化、生产透明化、物流智能化和决策数据化，打造智能制造

标杆工厂。

（2）驾驶室生产线改造

1）驾驶室焊接车间升级改造

驾驶室焊接车间升级改造通过对现焊接主线以及车门总成线进行升级改造，

对左右侧围、后围、地板分总成线进行自动化升级改造，对精整线工位进行扩展，

同时结合自动化升级将输送系统改为滚床雪撬输送线，焊接产能提升至 26JPH。同

时结合数字化转型升级，焊接车间在采用 PMC 设备进行实时监控的基础上，配备

智能化焊接控制系统，实时采集焊接数据，评价焊接质量。驾驶室焊接车间升级改

造完成后，自动化率提升至 84%。

2）驾驶室涂装车间升级改造

驾驶室涂装车间升级改造通过利用现塑料件车间（闲置）新建前处理电泳线以

及对老车间进行配套改造，涂装产能提升至 26JPH。结合环保治理将目前涂装车间

油性喷涂改为水性喷涂，并将现手工喷涂改为机器人喷涂以降低油漆用量，在控制

产品质量的同时减少 VOC（挥发性有机化合物）排放。同时对涂装车间以及底盘

面漆线排放处理设施进行升级，增加转轮和 RTO，进一步减少 VOC 排放。

通过对驾驶室涂装车间数字化升级，利用 PMC 系统对设备进行实时监控，利

5

用在线质量跟踪系统对工艺质量参数进收集处理，利用能源管理系统对能源数据

进行实时监控分析，从而建成智能、高效、节能、环保、绿色的数字化车间。

2、项目投资总额调整情况

“智慧工厂”项目原方案总投资为 87,339.13 万元，项目建设方案调整后总投

资为 63,557.16 万元，具体投资构成调整情况如下表所示：

单位：万元

类别
投资金额

调整前 调整后 差异

建安工程 35,366.82 16,851.40  -18,515.42

设备工程 48,873.44 44,628.22  -4,245.22

其他工程费用 3,098.87 2,077.54  -1,021.33

合计（含税） 87,339.13 63,557.16  -23,781.97

截至 2021 年 12 月 31 日，“智慧工厂”项目募集资金累计使用金额为 6,617.32

万元。本次调整前，“智慧工厂”项目拟使用募集资金 74,165.96 万元；本次调整

后，“智慧工厂”项目拟使用募集资金 59,441.16 万元。调整前后项目财务指标对

比如下：

主要指标 调整前 调整后

内部收益率 14.21% 18.10%

投资回收期（静态） 7.64 年 6.13 年

3、项目建设期调整情况

为了更好的推进项目的布局，提升产线应用水平，确保项目顺利实施，达到预

期效益，根据调整后的项目建设方案，拟将“智慧工厂”项目建设期延期 3 个月至

2022 年 12 月止。

4、项目审批及备案情况

2021 年 12 月 31 日，上汽红岩“智慧工厂”项目调整已在重庆市发展和改革

委员会备案，并取得《重庆市企业投资项目备案证》。

6

5、项目调整的原因

我国重卡行业相较原募投项目制定时点发生变化，新能源趋势明显加快，2021

年 8 月份上汽红岩新能源进入市场以来市占率稳步提升，有望成为企业新的突破

增长点。公司根据当前环境变化，主动应对及时调整了战略布局，明确新能源本地

化生产抢占市场的思路，产能布局采取“1+1+X”策略，未来拟建立 X 个新能源生

态圈，抢占先机。

同时，根据“智慧工厂”原方案建设思路，新建第二总装厂重要目的是为了实